Secundus est ; si accideret copula, postquam Quid si ac-  
jam dispensavit Ordinarius, vel Confessor, cui ciat copula  
committitur in foro conscientiae. Quia cum eam  
prior affinitas sit omnino per dispensationem consanguinei  
ablata, contrahetur nova affinitas per hanc co- mea post dis-  
pulam, in qua nulla est dispensandi commissio, penatio-  
Ita Sanchez sup. n. 18. nem:  
Sanchez.

Sed videtur supponere falsum, scilicet prior 577.  
affinitatem esse omnino per dispensatio- Argutus  
rem ablatam ; nam dispensatio, ut sup. diceba- pro valore  
mus ipsa.

mus ex Dicast. non facit, quod illi contracturi non fuerint antea affines; & per consequens, ut non maneat affines; sed tantum quod ea affinitas non obstat, quin Matrimonium licitum sit & validum; id est, non tollit affinitatem, sed dumtaxat impedimentum affinitatis.

Porro si maneat affinitas praecedens, sicut revera manet, & per copulam cum eadem met consanguinea non productur nova affinitas, aut novus gradus affinitatis, quando ea accidit, antequam dispensavit Ordinarius vel Confessor; neque producetur, dicet aliquis, tametsi ea accidat, postquam jam dispensavit Ordinarius vel Confessor; quia etiam tunc erit una & eadem affinitas cum ea, quae prius fuit, & adhuc permanet; ab hac autem per dispensationem ablatum est impedimentum. Istud expende, & quæras solutionem.

578.  
An duplex adulterium debet explicari. Aformat. Sanchez.

Ego pergo ad natum ex duplo adulterio, quem licet Adversarii contendant, posse legitimari, explicato unico tantum adulterio, ut sup. audivimus; Sanchez tamen sup. n. 5. & Alii,

quos citat, sustinent, dispensationem fore sub repetitiam, nisi utriusque parentis adulterium naturaret.

Neque proderit clausula: Non obstante, in literis dispensationis apposita, ut reddat ipsam va- Non ob-  
litam, supplens adulterium vel gradum non ex-  
stans. Non ob-  
pressum. Quia ( inquit Sanchez sup. n. 6.)  
clausula hæc non reddit gratiam validam, nec  
illam auget, supplens qualitatum necessariæ ex-  
primendarum taciturnitatem; sed tantum red-  
dit validam, ac confirmat expressa.

Et haec tenus sat pto hoc loco, de dispensationibus matrimonialibus, quævis enim multa alia possent de ipsis disputari, equidem communia sunt aliis quibuscumque gratiis ac privilegiis, ac proinde explicari debent in Tractatu de Legibus.

579.  
Finis Sect.

Impræsentiarum autem sequitur explicandum, quæ ratione seu methodo Matrimonia, propter impedimenta dirimentia invalidè contracta, revalidati possint & verò debeant. Pro hac igit revalidatione instituitur

## SECTIO XIV.

### DE REVALIDATIONE MATRIMONII INVALIDI.

1.  
Contingit aliquando  
Matri. contrahit inva-  
lidè.

Otingit nonnunquam, ut Matrimonium invalidè contrahatur, sive ex defectu consensū utriusque vel alterius partis, sive etiam propter impedimentum aliquod dirimens, publicum vel occultum, scitum à contrahentibus, aut ignoratum. Porro successu temporis, stimulante conscientiâ, queritur remedium animarum; & quia separatio sèpè difficultis est, maximè quando alteri tantum parti nota est invaliditas, & probari sufficienter nequit, hinc necessaria quadammodo est revalidatione hujusmodi Matrimonii, quæ positâ, possint contrahentes insimul ut prius permanere.

2.  
Revalidatio  
sæpè diffi-  
cilius valde  
est.

Verum enim verò hæc revalidatione, quævis facilis fit, quando uterque ad eam inclinatur; equidem magnam patitur difficultatem, dum altera pars ignara invaliditatis, si eam sciret, nollet prius Matrimonium restaurare; sed vellet omnino separari, etiam cum maximo damno alterius partis. Quid ergo consilii? Nunquid sufficit ad revalidationem, quod ille vel illi, qui anteâ dissenserunt, vel dissensit, jam consentiat vel consentiant? Putas, quia satis sit, quod jam obtenta sit dispensatio impedimenti? Ad primam quæstionem responsio erit,

### CONCLUSIO I.

Matrimonium irritum ex defectu  
consensū, illo expresso, revali-  
datur.

**E**Quidem dum uterque sicutè contraxit, id 3.  
est, interius in animo suo dissensit, nolens Quando  
tradere alteri potestatem sui corporis, Omnes uterque si  
fatentur, utrumque de novo debere exteriùs & xii, debet  
interius consentire, ut Matrimonium prius in- uterque de  
validum revalidetur. Ratio manifesta est: quod novo exte-  
rius & in-  
terius con-  
sentire.

Igitur requiritur novus consensus mutuus, signo externo expressus: nam, ut mox dixi, prius signum externum fuit falsum, significabat quippe consensum internum præsentem, qui revera non erat præsens: cum autem præsens est, jam signum istud externum non existit; adeoque non potest cum eo unum actum moralem, aut contractum componere, quod tamen est necessarium ad valorem contractus. Et ita docet Sanchez lib. 2. disp. 32. n. 11.

Quia, inquit, cum uterque consensus fuerit omni nullus, perinde est, ac si Matrimonium pe- 4.  
nitutis non esset contractum: sicuti quando con-  
fensus Probatur ex  
Sanchez.